## 92.

## P. IOANNES DE POLANCO

nomine S. Ignatii

## CANISIO.

Roma 16. Augusti et 16. Septembris 1550.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. I. c. p. 80, adnot. 2.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio, de Nicolao Gaudano ejusque in itinere socio Petro Schorichio*<sup>3</sup>, 16 Augusti et 16 Septembris“ [1550].

<sup>1</sup> Diu ante Canisium — atque diu etiam ante Lutherum — initium factum est catechismorum componendorum sive libellorum, quibus via et ratione elementa illa doctrinae christianae breviter comprehenderentur, quae ecclesia ab ipso ortu suo pueris aliisque fidei ignaris voce tradebat, quaeque statim post artem typographicam inventam innumeris explicationibus symboli apostolici, orationis dominicae, decalogi, „speculis peccatoris“, „Poeniteas cito“, „artibus bene moriendi“ et aliis eiusmodi libellis vulgo proposuerat. Atque, ut de sola Germania dicatur, catechismus ille, qui „Fundamentum aeternae felicitatis“ inscribitur, anno 1498 Coloniae in lucem emissus et ante a. 1510 minimum sexies editus est. Ante a. 1550 catechismos catholicos in Germania conscripserunt Ioannes Gropper, Ioannes de Maltiz (episcopus misnensis), Georgius Witzel, Michael Holding (episcopus suffraganeus moguntinus), Petrus de Soto O. Pr., Ioannes Dietenberger O. Pr. etc. Dietenbergeri catechismus ante a. 1550 octies editus est; priore parte saeculi XVI. e solis prelis coloniensibus septem diversi catechismi catholici prodierunt (*Nic. Paulus* in „*Der Katholik*“, 73. Jahrg. [Mainz 1893] p. 382—384. *Fr. W. Bürgel*, *Geschichte des Religionsunterrichts in der katholischen Volksschule* [Gotha 1890] p. 50—96. *Fr. I. Knecht*, „*Katechismus*“ in *Wetzer und Weltes Kirchenlexikon*, 2. Aufl., VII, 288—316. *P. Bahlmann*, *Deutschlands katholische Katechismen bis zum Ende des sechzehnten Jahrhunderts* [Münster 1894] p. 3—33). Verum cum horum catechismorum alii longiores essent, alii imperfecti vel vitiosi, alii doctrinam non continerent per quaestiones et responsiones dispositam, Canisio nullus omni ex parte probabatur.

<sup>2</sup> Canisius tamen rector universitatis electus est 18. Octobris 1550; ex hac autem epistula conici potest eum iam antea ad id munus destinatum fuisse.

<sup>3</sup> Salmeronem Iulius III. et S. Ignatius Veronae, Lipomano episcopo postulante, concesserunt. Itaque Salmeron Ingolstadio abiit et 11. Septembris Augustam advenit, quo 9. Septembris ex Italia venerant P. Nicolaus Goudanus et Fr. Petrus Schorich; qui 12. Septembris Ingolstadium petierunt, ut Salmeroni et laii loco academicam iuventutem instituerent (*Boero*, *Iaio* p. 171—172, et *Salmerone* p. 36—37).